



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد



۲۰۲۴/۰۳/۰۹

یونس نگاه

سیستم‌ها، نهادها و سنت‌ها را هدف بگیرد

در روز جهانی زن از همه مادران و خواهران ما در افغانستان، پاکستان، ایران و سراسر جهان یاد می‌کنیم که عمر عزیزشان در زنجیر محدودیت‌هایی می‌گذرد که از شمار بیرون است. این محدودیت‌ها مانع درخشش توانایی‌های زنان در زیبا و مفید و شاد زیستن می‌شوند. این محدودیت‌ها آنان را به کودکان درجه دو، نوجوانان بی‌اختیار در انتخاب شیوه زندگی، میان‌سالان گرفتار در مسئولیت‌های بسیار و صلاحیت‌های ناچیز، و پیر زنانی بدل می‌کنند که بسیار بیشتر از مردان هم‌خانه و هم‌محله خود کار کرده‌اند ولی نادرتر از همه اند.

برای نجات باید نظام‌های حاکم، نهادهای سمت‌سو دهنده موج‌های سیاسی و اقتصادی، و سنت‌های تنیده در ذهن و رفتار خود را هدف قرار دهیم نه فرد یا افراد را. با سرکوب، دشنام و حتی تغییر افراد نمی‌توانیم وضعیت عمومی را تغییر دهیم. هر تلاشی مهم است، از جمله تربیت کودکانی که به خطرهای تبعیض آگاهند، گفتگو و حتی مبارزه با مردانی که مانع کار و آزادی زنان می‌شوند، اما تا زمانی که این مبارزات و اصلاحات منجر به تغییر در نظام‌ها، نهادها و سنت‌ها نشوند، زنان نجات نخواهند یافت.



یوناما دری

5h · 🌐

در روز جهانی زن، سازمان ملل متحد خواستار پایان دادن محدودیت‌ها روی زنان و دختران در افغانستان است. کابل، ۸ مارچ ۲۰۲۴ - در روز جهانی زن، سازمان ملل متحد در افغانستان از مقامات حاکم این کشور می‌خواهد که به محدودیت‌ها روی زنان و دختران پایان دهند، در غیر اینصورت خطر سوق کشور به سوی فقر و انزوای بیشتر وجود دارد. روزا اوتنباپوا، نماینده خاص سرمنشی سازمان ملل متحد و رئیس هیئت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما) گفت: "در حالی که امسال روز جهانی زن را گرامی می‌داریم، موضوع... See more



United Nations Assistance Mission in Afghanistan

برخی از این نهادها (مثلاً مدرسه، دولت و سازمان ملل) ظاهر فریبنده دارند. در تمجید زنان هزاران آیه و حدیث، بسیار قانون و مقرره، محفل و پروژه دارند؛ حتی اعلامیه، کتاب و مقاله هم نشر می‌کنند، ولی در عمل مانع راه رشد و آزادی زنانند. مثلاً ملا در مدرسه می‌گوید بهشت زیر پای زنان است و ما ملاها بیشترین حق را به زن داده‌ایم. ولی هنگام توزیع مقام و صلاحیت می‌گوید زن ناقص‌العقل است و صلاحیت اداره و قضاوت و نمایندگی ندارد. دولت‌ها نیز قوانینی به ظاهر عادلانه برای حمایت از حقوق زنان معرفی می‌کنند، ولی در قوانین و مقررات دیگر امتیازات ویژه به مردان قابل می‌شوند یا در عمل موانع بسیار برای ورود زنان به امور اقتصادی، سیاسی و فرهنگی ایجاد می‌نمایند.

سازمان ملل در نیم قرن گذشته حامی سازمان‌ها، احزاب و افشار ارتجاعی در افغانستان بوده است. در کمپ‌های پاکستان برای دختران و زنان محروم بسکیت و شیر توزیع می‌کرد، گاهی برای آنان در هشت مارچ محفل نیز برگزار می‌نمود، اما کار اصلی‌اش حمایت نیروهای بنیادگرایی بود که زنان را انسان کامل نمی‌دانستند. سازمان ملل در چاپ

د پاپو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکی په خیر و لولی

و نشر بدترین نصاب تعلیمی معاصر افغانستان به مجاهدین یاری رساند که در آن‌ها خشونت، تبعیض و مردسالاری رسماً تبلیغ می‌شد. سازمان ملل برای تثبیت جایگاه سیاسی قومندان‌ها و متنفذان عقبمانده‌ای که با تعلیم و کار زنان مخالف بودند، بسیار تلاش و پول خرج کرد. مجاهدین و طالبان بدون حمایت سازمان ملل نمی‌توانستند افغانستان را ویران کنند و این همه سال به عقب برگردانند. سازمان ملل و سازمان‌های بین‌المللی دیگر وابسته به قدرت‌های جهان مانع اصلی رشد جامعه افغانستان بوده‌اند. بدون تغییر نقش این نهادهای غول‌آسا، تلاش‌های فردی و کوچک ما بسیار دیر به ثمر خواهد نشست و هر کدام ما برگبرگ و شاخه‌شاخه در هر جای رشد کرده و دوباره در باد پروژه‌های این غول‌ها نابود خواهیم شد.

امروز نیز سازمان ملل در عمل حامی سنت‌های مردسالار و ارتجاعی در افغانستان است، اما در سخن گامگاه و در حد اعلامیه و تعدادی پروژه‌های نمایشی از حقوق زنان و دختران نیز یاد می‌کند.

[آرشیف: نویسنده در پورتال افغان جرمن آنلاین](#)

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکي په خیر و لولئ